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ÚVOD

V roce 2017 zemřelo na českých silnicích 502 osob a 2439 lidí vyvázlo s těžkým

zraněním. I když je to nejmenší počet usmrcených osob v důsledku dopravních nehod

v historii České republiky, stále patříme mezi státy s největší nehodovostí v Evropské

unii. [1] Situace na silnicích v České republice zdaleka není ideální a bezpečnost

na pozemních komunikacích je oblast, kde je stále co zlepšovat. Hlavním cílem této

bakalářské práce je alespoň dílčím způsobem přispět k bezpečnosti na českých silnicích,

vytvořit něco, co má smysl, a kde je šance na využití v praxi.

Zadání práce bylo vybrat v Praze 6 lokality v nevyhovujícím stavu a provést

dopravní průzkum, který prověří stávající uspořádání, intenzity dopravy, a především

chování motorizovaných i nemotorizovaných účastníků dopravy. V návaznosti na to bylo

cílem navrhnout nová, lepší a bezpečnější řešení. Konkrétní místa byla zvolena

ve spolupráci s odborem dopravy a životního prostředí MÚ Prahy 6, dopravní průzkumy

budou poskytnuty koordinátorovi bezpečnosti na českých komunikacích (BESIP).

Navržená řešení tak mohou být v příštích letech zrealizovány a provoz v Praze 6 se tak

může stát zase o trochu bezpečnější.

Práce se skládá z praktické a teoretické části. V teoretické části jsou informace

o BESIP, jeho činnostech a cílech, dále je vysvětlen pojem zklidňování dopravy a jeho

užití, následuje seznámení s Metodikou sledování a vyhodnocování dopravních konfliktů

a jejími principy. Praktická část začíná informacemi o výběru konkrétních lokalit a

o průzkumech. Dále je rozdělena do kapitol podle jednotlivých lokalit a každá kapitola

zahrnuje podkapitoly Dopravní řešení, Vyhodnocení nehodovosti a Návrh řešení.

Nové návrhy jednotlivých lokalit jsou vytvořeny na základě konzultace

s odborem dopravy a životního prostředí MÚ Prahy 6 tak, aby byly co nejvhodnější a

nejrealizovatelnější. V několika případech je nový stav navržen ve více variantách.

Nechybí ani ověření rozhledových poměrů a průjezdnosti směrodatných vozidel

vlečnými křivkami.

Bezpečnost na pozemních komunikacích je opravdu důležitá. Každá úprava,

která ji zvýší a pomůže zabránit dopravní nehodě nebo zlepší přehlednost daného místa,

není zbytečná. Lidské zdraví a život jsou nenahraditelné.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. BESIP

Jak už bylo zmíněno, tato bakalářská práce je vypracována na základě zadání

MÚ Praha 6 ve spolupráci s oddělením Ministerstva dopravy ČR – BESIP, které řídí

bezpečnost silničního provozu v České republice. Informace o tomto útvaru, strategiích

a jejich plnění jsou shrnuty dle [2] [3] [4].

Název BESIP je zkratka pro „bezpečnost silničního provozu“. Mezi hlavní

činnosti tohoto subjektu patří především provádění prevence v oblasti bezpečnosti

provozu na pozemních komunikacích. Nejčastěji jde o celostátní dopravně-bezpečnostní

kampaně zaměřené na všechny účastníky provozu, dopravní výchovu dětí ve školách

nebo šíření osvědčených postupů v této oblasti. Účastní se spousty projektů a kampaní,

jako například „Je to na Tobě“, Máme zelenou, Nemyslíš, zaplatíš!, Domluvme se!,

Bezpečná obec a další. Zaměření těchto projektů pokrývají různé věkové kategorie.

Kampaň Nemyslíš, zaplatíš! se například zabývá nejčastějšími příčinami dopravních

nehod způsobenými řidiči do 25 let, akce Máme zelenou je naopak zaměřená na malé

děti předškolního a školního věku, kde je zábavnou formou seznamuje s provozem

na pozemních komunikacích.

BESIP má svého koordinátora v každém z 14 krajů České republiky, kde jsou

pořádány akce pro širokou veřejnost, semináře a besedy. Po celé zemi bylo vystavěno

více než 150 dopravních hřišť a na svém webu www.ibesip.cz jsou přehledně poskytnuty

veškeré informace týkající se bezpečnosti na komunikacích pro řidiče vozidel i chodce,

srozumitelné jak pro laiky, tak pro odborníky.

V roce 2018 slaví BESIP 45. výročí vzniku. Historie tohoto orgánu sahá do roku

1963, kdy byla vytvořena „Meziministerská koordinační komise pro bezpečnost

silničního provozu“, jako reakce na narůstající počet vlastníků osobních automobilů, a

tudíž i tragických následků dopravních nehod. Nyní (při plnění Národní strategie

bezpečnosti silničního provozu pro období 2011 – 2020) si za strategický cíl klade snížení

počtu usmrcených osob v silničním provozu do roku 2020 na úroveň průměru států

Evropské unie a snížení počtu těžce zraněných osob o 40 % oproti roku 2009.
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V období od roku 2009 do roku 2016 se v České republice podařilo snížit počet

usmrcených o 32,2 %. Česká republika v roce 2009 překračovala průměr států Evropské

unie o 23 %, v roce 2016 to bylo o 18 % (pro porovnání: 2012 – 29 %, 2013 – 20 %, 2014

– 29 %, 2015 – 36 %). I přes kladné výsledky v roce 2016 se celkové postavení

mezi ostatními státy EU od roku 2001 zhoršilo a ČR tak spadá na hranici poslední čtvrtiny

z 28 států EU podle úrovně bezpečnosti silničního provozu. Porovnání nehodovosti

v jednotlivých státech Evropské Unie ukazuje následující graf. Modré sloupce ukazují

počty usmrcených na 1 milion obyvatel v roce 2009, červené sloupce znázorňují

nejnovější vyhodnocená data, a to v roce 2016.

Obr. 1 - Graf počtu usmrcených na 1 milion obyvatel v zemích EU, zdroj [4]

Co se týče těžkých zranění, v roce 2009 v ČR postihlo těžké zranění 3536

účastníků dopravních nehod. Cílem pro rok 2020 je snížit tento počet o 40 %, tedy

na 2122 osob. V tabulce Tab. 1 jsou ve třetím řádku vidět počty těžce zraněných

v jednotlivých letech. Počet těžkých zranění v roce 2016 stoupl oproti předchozímu roku

o 1,6 %, což bohužel znamená přerušení pozitivního vývoje. I přesto ale tato kategorie

spěje k předpokladu pro rok 2020 nejpravděpodobněji.
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Tab. 1 - Počty lidí postižených dopravní nehodou v jednotlivých letech, zdroj [4]

Jak dopravním nehodám s následkem úmrtí, tak i těm s těžkým zraněním by

měla být věnována pozornost v maximální možné míře. Těžká zranění někdy mohou být

pro poškozeného i závažnější než úmrtí.

Bezpečný dopravní systém na pozemních komunikacích je tvořen třemi

hlavními pilíři: bezpečná pozemní komunikace, bezpečné dopravní prostředky a

bezpečné chování. Praktická část této práce se zabývá především první složkou, a to

vytvořením bezpečných pozemních komunikací. Každá komunikace by měla být

tzv. samovysvětlující a odpouštějící. Účastníkům provozu musí být jasné, jak se

pohybovat v prostoru komunikace a zároveň by v případě nehody nemělo dojít

k žádným závažným následkům na zdraví. Jedním z vhodných opatření je právě navržení

křižovatek přehledných a bezpečných jak pro chodce, tak pro řidiče.

1.2. ZKLIDŇOVÁNÍ DOPRAVY

Podkapitola byla sepsána dle [5] [6] [7] [8] [9] [10] [11].

Bezpečnost na dopravních komunikacích v intravilánu pro všechny účastníky

provozu může být vytvořena různými způsoby. Hlavní myšlenkou je zklidňování dopravy,

tedy úprava pozemních komunikací tak, aby se dostalo většího prostoru pěším,

cyklistům a obyvatelům měst a obcí. Zklidňování dopravy zajišťuje nejen větší

bezpečnost na pozemních komunikacích, ale zároveň zlepšuje životy obyvatel měst a

obcí, pro které se veřejný prostor stává atraktivnější.
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Způsobů, jak zklidnit ulice, je hned několik. Tím nejradikálnějším je omezení

nebo zákaz silničního provozu, jako například vytvoření pěší zóny, obytné zóny,

vyloučení provozu vyjma dopravní obsluhy, zpoplatnění vjezdu do určité oblasti, atd.

Snížit rychlost řidičů vozidel je možné dvěma druhy opatření – psychologickými

a fyzickými prvky. Mezi fyzické zklidňující prvky řadíme především stavební úpravy. Je


[…]


CHODCI

vjezd SEVER Libocká

směr rovně doleva doprava

7:00 – 7:30 4 146 69 179 394
7:30 – 8:00 5 163 80 183 426

8:00 – 8:30 4 183 107 226 516
8:30 – 9:00 3 172 91 198 461

15:30 – 16:00 3 169 101 132 402
16:00 – 16:30 5 181 128 148 457

16:30 – 17:00 3 195 82 170 447
17:00 – 17:30 4 176 73 159 408

CELKEM 31 1385 731 1395 3511

špičková hodina 7 355 198 424 977

VOZIDLA

Libocká
JIH Libocká

CELKEM

Během průzkumu byly zaznamenány čtyři dopravní konflikty. Dvakrát muselo

vozidlo jedoucí ze severu Libocké odbočující doprava zabrzdit před najíždějícím vozidlem

z jihu Libocké, které odbočovalo doleva. Další dva konflikty byly způsobeny cyklisty

jedoucími z ulice U Stanice na Libockou, jeden z nich pokračoval na sever po Libocké,

druhý přejížděl komunikaci směrem k ulici U Silnice. V obou případech vjeli do cesty

řidičům vozidel, kteří museli zabrzdit nebo je objet.

10.1.3. ZÁVĚR

Z provedeného průzkumu lze odvodit následující. Intenzity chodců

přes Libockou ulici nejsou velké, ale lidé tudy chodí, ve špičkové hodině 9 chodců.

Na daném místě není přechod a chodci nemají možnost dostat se na protější ulici
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U Silnice. Navíc vozidla jedoucí z jihu Libocké často jedou rychle (subjektivní pocit), což

pro přecházení mimo přechod není bezpečné. Realizace přechodu pro chodce nebo

místa pro přecházení je doporučená.

10.2. VYHODNOCENÍ NEHODOVOSTI

Obr. 47 - Mapa s vyznačenými nehodami – křižovatka Libocké ulice a ulice U Silnice, zdroj [14]

Na sledované křižovatce bylo zaznamenáno celkem 7 dopravních nehod,

všechny bez následků na zdraví. V pěti případech šlo o srážku s pevnou překážkou,

ve dvou o srážku s jedoucím vozidlem. Čtyři nehody byly způsobeny řidičem osobního

automobilu, tři řidičem autobusu. V Tab. 19 jsou uvedeny příčiny jednotlivých nehod.

[14]
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Tab. 19 - Příčiny nehod Libocká, zdroj [14]

druh nehody počet nehod
Při vjíždění na silnici 1
Řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 1
Vyhýbání bez dostatečné boční vůle 1
Nepřiměřená rychlost stavu vozovky (náledí,
mokrý povrch, …)

1

Předjíždění vlevo vozidla odbočujícího vlevo 1
Jiná technická závada 1
Nepřiměřená rychlost dopravně technickému
stavu vozovky (zatáčka, klesání, šířka, …)

1

Celkem 7

10.3. NÁVRH ŘEŠENÍ

I přesto, že dle provedeného průzkumu jsou intenzity malé, chodci tudy chodí.

Proto navrhuji zřízení přechodu pro chodce, který by zároveň sloužil jako zklidňující

prvek. Snížil by rychlost vozidel jedoucích po Libocké ulici z jihu na sever. Další variantou

je realizace pouze místa pro přecházení, které by bylo vzhledem k intenzitám dostačující.

Navržený přechod má délku 7,7 m a je doplněn signálním a varovným pásem

pro nevidomé nebo zrakově postižené. Jeho umístění je patrné z Obr. 48 nebo přílohy

7.1 Situace.
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Obr. 48 - Nový stav křižovatky Libocké ulice a ulice U Silnice
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ZÁVĚR

Bezpečnost dopravy je velmi aktuálním tématem, kde je pořád co zlepšovat.

Co se týče České republiky, v rámci Evropské unie patříme mezi státy s největší

nehodovostí. Tato problematika je velice složitá, rozsáhlá a komplexní a nemá jediné

řešení. Jednou z možností je přestavba rizikových míst na pozemních komunikacích,

které jsou z hlediska bezpečnosti nevyhovující.

V této práci bylo řešeno 8 zvolených lokalit v Praze 6, ke kterým byl proveden

návrh zlepšující stávající stav. V některých případech šlo o drobnější úpravy, například

realizace nového nebo zkrácení stávajícího přechodu pro chodce, v několika případech

naopak o zásahy větší, například přestavba stykové křižovatky na okružní.

V každé lokalitě byl proveden průzkum intenzit se sledováním dopravních

konfliktů. Z každého průzkumu byla sepsaná zpráva s popisem a fotografiemi stávajícího

stavu, naměřenými hodnotami a závěrem. Současně bylo provedeno vyhodnocení

nehodovosti.

Na základě těchto informací se povedlo každé lokalitě vytvořit nový návrh,

ve čtyřech případech ve více variantách, který byl ověřen podle potřeby vlečnými

křivkami nebo rozhledovými trojúhelníky. Návrhy jsou okomentovány a popsány

s doporučením vhodné varianty, případně dalších možných úprav a změn.

Za sebe mohu říci, že jsem ráda za vcelku kreativní téma mé bakalářské práce,

které úzce souvisí s praxí. Měla jsem možnost vyzkoušet si dopravní průzkumy v terénu,

řešit reálné křižovatky a samostatně navrhnout úpravy, které snad v budoucnu zlepší

bezpečnost dopravy v Praze 6.

I když se tato práce věnuje pouze zlomku rizikových míst v Praze, byla

vytvořena s cílem zrealizování zlepšujících opatření. Při pokračování této práce by bylo

žádoucí vybrat každé lokalitě navrženou variantu a zpracovat podrobnou výkresovou

dokumentaci. Pevně věřím, že alespoň některé z vybraných lokalit budou upraveny

podle zde navržených opatření. To už však záleží na MČ Praha 6.
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