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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení vybraných křižovatek v Praze 6 a návrh vhodných opatření
Jméno autora: Martina Štěpánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní a konzultovala dle potřeby s konkrétními dotazy. Během celého semestru byla v kontaktu s odborem
dopravy MČ Prahy 6 a rovněž se důkladně seznámila s posuzovanými lokalitami během dopravních průzkumů.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Studentka se vypořádala s tématem výborně. Práce splňuje to, co by podobná studie měla splňovat, je kvalitní a využitelná
v praxi. Studentka ukázala, že pochopila veškeré souvislosti a dokázala aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, logicky strukturovaná a velmi přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam literatury je vzhledem k tématu přiměřený. Veškeré zdroje jsou citované jak v textu, tak pod obrázky či nad
tabulkami.

Další komentáře a hodnocení
Práce byla zadána ve spolupráci s MČ Prahy 6 a její výsledky jsou pro městskou část velmi užitečné.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka pracovala samostatně a svědomitě, podrobně se seznámila jak s potřebnou teorií, tak v terénu se všemi
posuzovanými lokalitami. Díky tomu, že provedla ve všech lokalitách podrobný dopravní průzkum, mohla si jasně
udělat představu, jaké nedostatky každá lokalita má. Vzhledem k tomu, že své návrhy rovněž konzultovala
s odborem dopravy MČ Prahy 6, měla by práce splnit to, co se od ní očekává – je komplexní a využitelná v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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